



Marcos Monteiro Almeida

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9041399605560232>

Última atualização do currículo em 02/06/2022

Resumo informado pelo autor

Mestre em Letras pela UFPA (linha de pesquisa em Estudos Culturais). Graduado em Letras pela Universidade Federal do Pará (1998). Licenciado em Psicologia pela Unespa (1992). Atuou na Docência de Teoria Literária e Literatura Luso - Brasileira nos cursos de Graduação e Pós - Graduação da Escola Superior Madre Celeste (2006-2011). Professor concursado de Língua Portuguesa da Rede Pública do Estado do Pará. Técnico em Gestão Cultural, no setor de Pesquisa do Arquivo Público do Estado do Pará (APEP). Tem experiência em Missiologia pela Missão Cristã Mundial (MCM); atuou dando suporte missionário na Bolívia (2006) e Peru (2018), atua com teatro de fantoches em espaços públicos, privados e cofessionais. Elaborador do projeto "Literoterapia como Ferramenta de Terapia Ocupacional no Âmbito Hospitalar"(2019). Escritor de livros infantis (prosa e poesia). Compositor de canções voltadas à educação infantil. Desenvolvedor do canal infantil "Japiim e Amiguinhos" na plataforma do Youtube.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Marcos Monteiro Almeida

Dados pessoais

Filiação Waldemar do Nascimento Almeida e Ana Maria Monteiro Almeida

Nascimento 07/05/1970 - Belém/PA - Brasil

Carteira de Identidade 1984018 SEGUP - PA - 25/06/1999

CPF 379.851.402-04


Endereço residencial Travessa Humaitá, 1866 - Apto 403
Marco - Belém
66093046, PA - Brasil
Telefone: 091 982713103

Endereço profissional Arquivo Público do Estado do Pará, Setor de Pesquisa
Tv. Campos Sales, 273.
Campina - Belém
66019050, PA - Brasil
Telefone: 91 40094386

Endereço eletrônico E-mail para contato : marcoshebreu46@gmail.com
E-mail alternativo mteacher2008@hotmail.com

Formação acadêmica/titulação

2002 - 2005 Mestrado em Letras: Lingüística e Teoria Literária.
Universidade Federal do Pará, UFPA, Belem, Brasil
Título: Cidade e Antíteses: uma leitura do romance Passagem dos Inocentes de Dalcídio Jurandir, Ano de obtenção: 2005

Orientador: Silvio Augusto de Oliveira Holanda 

2001 - 2005 Graduação em Letras.
Universidade Federal do Pará, UFPA, Belem, Brasil
Título: Literatura Infante Juvenil nos contos de Andersen

1989 - 1992 Graduação em Psicologia.
Universidade da Amazônia, UNAMA, Belem, Brasil

Formação complementar

2014 - 2014 Curso de curta duração em Curso Intensivo de Teologia: caráter, missões, adoração e fé.. (Carga horária: 260h).
Missão Cristã Mundial, MCM, Trindade, Brasil

Atuação profissional

1. Arquivo Público do Estado do Pará - APEP

Vínculo institucional

2011 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Técnico Gestão Cultural Licenciado em Letras , Carga horária: 30, Regime: Parcial

2. Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Salomão David Mufarrej - EEEFMSDM

**Vínculo
institucional**

2015 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor de Língua Portuguesa e Literatura , Carga horária: 50, Regime: Integral

3. Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Augusto Olimpio - EEEFMAO

**Vínculo
institucional**

2020 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor de Língua Portuguesa e Literatura , Carga horária: 70, Regime: Integral

4. Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Padre Francisco Berton - E.E.E.F.M.P.F.B

**Vínculo
institucional**

2006 - 2020 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor AD.4 , Carga horária: 130, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Disciplina: Língua Portuguesa

5. Escola Estadual de Ensino Fundamental Nossa senhora do Guadalupe - E.E.F.N.G

**Vínculo
institucional**

2006 - 2011 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor AD.4 , Carga horária: 150, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Disciplina: Língua Portuguesa

6. Escola Superior Madre Celeste - ESMAC

**Vínculo
institucional**

2006 - 2011 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Professor-colaborador , Carga horária: 8, Regime: Parcial

7. Universidade Estadual Vale do Acaraú - UVA-CE

**Vínculo
institucional**

2007 - 2011 Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor de Língua Portuguesa e Literatura , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. Letras
2. Formação de leitor
3. Teoria Literária
4. Crítica Literária



Idiomas

Inglês	Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente
Espanhol	Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Bem
Hebraico	Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Pouco
Português	Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem

Produção

Produção bibliográfica

Livros publicados

1. **ALMEIDA, M. M.**
A literatura na Educação Infantil. Belém: Edição do autor, 2022 p.57.
2. **ALMEIDA, M. M.; ALMEIDA, Eliúde.**
Esmeralda, a irmãzinha de Japiim em prosa e verso.. Belém: Edição do autor, 2021, v.300. p.16.
3.  **ALMEIDA, M. M.; ALMEIDA, E.**
As aventuras de Japiim em prosa e verso. Belém: Edição do autor, 2020, v.3000. p.16.
4.  **ALMEIDA, M. M.; ALMEIDA, Eliúde.**
Bacuri, o irmãozinho do Japiim em prosa e verso.. Belém: Edição do autor, 2020, v.1300. p.16.

Produção artística/cultural

Música


1. **ALMEIDA, M. M.**
Evento: **Japiim e sua irmãzinha Esmeralda**, 2021. Cidade do evento: Belém. País: Brasil. Instituição promotora: Edição do Autor.. Duração: 2. Tipo de evento: Outro.

Atividade dos autores: Compositor. Data da estreia: 20/11/2021. Local da estreia: Belem. Home-page: https://youtu.be/w_SUzoWXL3s.
2. **ALMEIDA, M. M.**
Evento: **Japiim e Amiguinhos**, 2020. Cidade do evento: Belém. País: Brasil. Instituição promotora: Edição do Autor.. Duração: 2. Tipo de evento: Outro.

Atividade dos autores: Compositor. Data da estreia: 27/11/2020. Local da estreia: Belem. Home-page: <https://youtu.be/Ua6WONO7F34>.
3. **ALMEIDA, M. M.**
Evento: **Japiim e seu irmãozinho Bacuri**, 2020. Cidade do evento: Belém. País: Brasil. Instituição promotora: Edição do Autor.. Duração: 2. Tipo de evento: Outro.

Atividade dos autores: Compositor. Data da estreia: 16/04/2021. Local da estreia: Belem. Home-page: <https://youtu.be/RmgjnZsKB1M>.



Outra produção artística/cultural

1.  **ALMEIDA, M. M.**; Silva, C.N.; Santana, S
Evento: "**Barulhinho bom**", 2010. Local Evento: Escola Estadual de Ensino Fundamental Nossa Senhora do Guadalupe. Cidade do evento: Belém. País: Brasil. Instituição promotora: Escola Estadual de Ensino Fundamental Nossa Senhora do Guadalupe.



Home-page: guadalup-bibliotecaviva.blogspot.com.

Educação e Popularização de C&T

Livros publicados

1. **ALMEIDA, M. M.**; ALMEIDA, Eliude.
Esmeralda, a irmãzinha de Japiim em prosa e verso.. Belém: Edição do autor, 2021, v.300. p.16.
2.  **ALMEIDA, M. M.**; ALMEIDA, E.
As aventuras de Japiim em prosa e verso. Belém: Edição do autor, 2020, v.3000. p.16.
3.  **ALMEIDA, M. M.**; ALMEIDA, Eliude.
Bacuri, o irmãozinho do Japiim em prosa e verso.. Belém: Edição do autor, 2020, v.1300. p.16.

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras e olimpíadas

1.  **ALMEIDA, M. M.**
II Encontro de História e Arquivos: Historiografia Amazônica e Gestão de Documentos, 2013. (Congresso, Organização de evento)
2.  **ALMEIDA, M. M.**
Comemoração dos 111 anos do Arquivo Público do Estado do Pará, 2012. (Outro, Organização de evento)

Música

1. **ALMEIDA, M. M.**
Evento: **Japiim e Amiguinhos**, 2020. Cidade do evento: Belém. País: Brasil. Instituição promotora: Edição do Autor.. Duração: 2. Tipo de evento: Outro.

Atividade dos autores: Compositor. Data da estreia: 27/11/2020. Local da estreia: Belem. Home-page: <https://youtu.be/Ua6WONO7F34>.



Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. Apresentação Oral no(a) II jornada de Terapia Ocupacional - Desafios da Prática na Integralidade do Cuidado no Contexto Hospitalar, 2019. (Outra)
Literoterapia como Ferramenta de Terapia Ocupacional em Ambiente Hospitalar.
2. I Seminário - "O Liberal na Escola - os Museus e suas ações educativas, 2010. (Seminário)

Organização de evento

1.  **ALMEIDA, M. M.**
II Encontro de História e Arquivos: Historiografia Amazônica e Gestão de Documentos, 2013. (Congresso, Organização de evento)
2.  **ALMEIDA, M. M.**
Comemoração dos 111 anos do Arquivo Público do Estado do Pará, 2012. (Outro, Organização de evento)

Totais de produção

Produção bibliográfica

Livros publicados	4
-------------------	----------

Eventos

Participações em eventos (seminário)	1
--------------------------------------	----------

Participações em eventos (outra)	1
----------------------------------	----------

Organização de evento (congresso)	1
-----------------------------------	----------

Organização de evento (outro)	1
-------------------------------	----------

Produção artística/cultural

Música(Composição (estréia))	3
------------------------------	----------

Outra produção artística/cultural	1
-----------------------------------	----------

Outras informações relevantes

1 * Coordenou do Projeto "Biblioteca Viva" na Escola Estadual de Ensino Fundamental Nossa Senhora de Guadalupe". Tendo como público alvo alunos do ensino fundamental.

* Autor do Livro "As Aventuras de Japiim em Prosa e Verso".(em produção)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 02/06/2022 às 18:40:58.